dentes in fructibus numerantur, & ad eum pertinent, cui testator usumfructum fundi reliquit, *I. si pendentes 27. de usufr.*

[2.] Partus autem ancillae, qui in utero est, non habetur pro nato in ratione legis *Falcidiae*, quamvis matris pretium augeat. *I. si quod ex Pamphila 73. de legat.* *II. quia nomine speciei suae non appellatur ante, quam editus sit: hoc est, homo non appellatur, sed magis pars viscerum matris, in I. 1. §. ex hoc rescripto I. de vent. inspic. & spes animantis.* in *I. vetat lex regia 2. de mort. infer.* Sane si de commodis eius, qui in utero est, agatur, pro nato haberri solet. *I. qui in utero 7. de statu bom.* Quin & in usucacione partus ancillae furtivae quasi iam editus pro furtivo habetur, neque potest vel a sure, vel ab eius haerede usucapi, *I. aliena 10. §. Scaevola 2. de usucap.* de quo plura scribemus in lib. de usucap.

X. IDEM.

Quod supra quadrantem ad haeredem potest pervenire, supra dodrantem in pecunia legatum non onerat haeredem: veluti haereditas pupilli, si forte substitutus fit ex haeredato, qui patri pupilli haeres extitit.

S V M M A R I V M.

Non quidquid ex testamento & quasi heres capit, legatariis proficit.

GOVEANVS. Qui in bonis quadringenta habebat, Titum haeredem institutum filio exhaeredato substituerat: a Titio ipsa cccc. legaverat: quae cum legis *Falcidiae* dimunitione Titius praestiterat. Mortuo impubere exhaeredato ex substitutione centum ad Titum perverunt: legatarii augeri sua legata postulabant, novae huius haereditatis accessione. PAPINIANVS respondit, ultra dodrantem suae pecuniae frustra testatorem legasse, propter id, quod ex re alterius poterat ad haeredem pervenire. Movet, quod substitutus filio etiam exhaeredato secundus testatoris haeres diceretur. *I. 1. de vulgari & pupil.* de quo eo loco plene scripsimus: & stricta ratione a testatore capere Titius videatur, quod ex testamento caperet. Vera tamen ratio facit, ut a pupillo capere intelligatur, qui ex re pupilli capit, quamvis iudicio testatoris capiat. *I. si is, qui 6. de vulgari & pupil.* Cui sententiae illud consequens est, ut si pupillo ex parte instituto cohaeres sit substitutus, ea bonorum pars, quam ex substitutione a pupillo

capere intelligitur cohaeres, legata non augeat: nam & alius pupillo substitutus legata non ex tota pupilli haereditate praefat, sed ex ea tantum parte, quae ad pupillum a patre promanavit. *I. sequenti. §. quod vulgo. 5. b. t.* Vnde sit, ut exhaeredato substitutus nullo omnino legato onerari possit, nisi idem haeres sit institutus *d. I. seq. §. ulti.* quae sententia est verborum extremorum legis nostrae, *QVI PATRI HAERES EXTITIT: & haeres institutus, ultra dodrantem tamen bonorum testatoris, onerari legatis non possit, sive in primis, sive in secundis tabulis. d. §. ulti. legis sequentis, in quo ACCVRSIUS lapsus videtur.* Non igitur quicquid ex testamento capis, & quasi haeres capis, tuis proficit legatariis, & tibi in quadrantem imputatur, nisi ex re capias testatoris, & quasi haeres. *I. cum pater filiae 60. hoc eod. tit. de quo scripsi ad I. 1. §. id, quod ex substitutione 17.* [DICTABAT ANTONIVS GOVEANVS GRATIANOPOLI ANNO A CHRISTO NATO M. D. LVI.]

XI. IDEM Lib. xxix. Quaestionum.

In ratione legis Falcidiae retentiones omnis temporis haeredi in quadrantem imputantur.

S V M M A R I V M.

1. *Retentiones b. l. intelliguntur legata, quae apud ipsum heredem remanent.*
2. *Remanent autem, quae ab initio non constiterunt, aut postea defecerunt.*
3. *Caduca unde dicta?*
4. *Quae in b. l. dubitandi ratio?*

[1.] **G**OVEANVS. Docuit Iu-
reconsultus in *lege proxima*
superiore, id quod ex re
alterius, quamvis testato-
ris voluntate, ac iudicio,
ad haeredem pervenit, in
Falcidiam non imputari; nunc docet, id, quod
retinetur ab haerede, in *Falcidiam* imputari.
Retineri autem in *l. in quartam* 91. & in *l. ac-
ceptis* 93. *hoc titulo*, & *l. deducta* 58. §. *num-
mis* 4. *ad Trebel.* dicitur id, quod de haeredi-
tate, quam quis rogatur restituere, deducere
iussus est. Hoc autem loco *retentiones* accipien-
dae sunt pro legatis, quae apud ipsum haere-
dem remanent.

[2.] Remanent autem & quae ab initio non
constiterunt: cuiusmodi ea sunt, quae pro non
scriptis habentur, & quae postea defecerunt. Ea
autem duorum sunt generum: aut enim *quasi
caduca*, aut *caduca* appellantur. *Quasi caduca*
sunt, quae iis relicta sunt, qui vivo testatore
decesserunt, aut quorum conditio vivo testatore
defecit. Quae post mortem testatoris desciunt;
caduca nominantur, quae & ipsa *ex IVSTINIA-
NI* constitutione apud haeredem remanent: in
quibus olim solos liberos & parentes haeredes
institutos usque ad tertium gradum ius antiquum
habuisse ex *lege Papia*, testatur **VLPIANVS** in
Institutionibus, & Imperator in *l. unica* §. & cum
lex. 2. de cad. tollen.

[3.] Dicta autem *caduca* idem **VLPIANVS**
existimat, *quia ab iis ceciderit is, cui relicta
sunt.* Legata item, a quorum petitione potest
legatarius exceptione submoveri, apud haere-
dem remanent, & ei in quartam imputantur.

5. *An semper heres retineat, quae pro non scri-
ptis habentur, & quae quasi & vere caduca
sunt?*
6. *Quomodo, quae apud heredem remanent, re-
maneant?*

1. *non est dubium* 50. *l. nec interest* 51. *l. ex affe-*
52. *hoc tit.* Quin & quaedam, quae ut indignis
auferuntur, apud haeredem remanent. *l. 5. §.*
amittere 2. *l. in fraudem* 10. §. 1. & *l. ult. de
iis*, quib. *ut indig.* quamvis regulariter, quae
ut indignis auferuntur, Fisco applicentur. *l. Pa-
pinianus* 8. §. *meminisse* 14. *de inof. testamen.*

[4.] Ratio dubitandi in lege hac, illa est.
Quia quae apud haeredem remanent ex iis cau-
sis, quas enumeravimus, ex iudicio testatoris
ad haeredem non perveniunt. Ratio vero de-
cidendi, quia ex re testatoris sint, que ex iis
causis retinentur, eaque haeres retineat quasi
haeres. *l. id autem* 76. *infra eod.* Quae eadem
decidendi ratio est in *l. quod si alterutro* 78.
hoc tit.

[5.] Quaero, num semper, quae pro non
scriptis habentur, & quae in causa caducorum
versantur, quaeque vere caduca sunt, apud
haeredem remaneant? Et respondeo, remane-
re: nisi haeredi obstet vel substitutus, vel con-
iunctus. Quod si & substitutum & coniunctum
habeat legatarius, praefertur substitutus. *d. l.*
unica. §. in primo 3. de cad. tol.

[6.] Quaero, quae remanent apud haere-
dem, quomodo remaneant? Et siquidem pro
non scriptis habeantur, sine onere remanent,
nisi in casibus *l. cum vero* 26. §. *si pro non scrip-
to* 6. *de fideicom. libert.* & *l. ult. de iis*, quae
pro non scrip. & si qui praeterea reperiri possint.
Quae vero *quasi caduca* sunt, quaeque proprie-
caduca dicuntur, & apud haeredem cum onere
remanent, & ad substitutos & coniunctos cum
onere pertinent. §. *pro secundo* 4. §. *in novissi-
mo* 5. *de cad. tollend.*

§. 1. Ait **PAPINIANVS**: *Si servus, sub conditione libertate data, vita deceserit:
siquidem impleta conditio quandoque fuerit, haeredi non videbitur periisse. Quod
si defecerit, in contrarium ratio trahit, sed quanti statuliber moriens fuisse vide-
bitur.*

S V M M A R I V M.

1. *Servus, si post testatorem moritur, heredi perit.*
2. *Quod idem in statu liberis obtinet.*
3. *Sin mortuo statu libero conditio demum exti-
terit, hereditati servus periisse intelligitur.*

G O

[1.] **COVEANVS.** Servi, qui post testatorem diem suum obeunt, in ratione legis *Falcidiae* ponenda, scripto haeredi periisse intelliguntur, neque propterea legata minuantur. *l. in quantitate 73. hoc tit.* Verum quia legatariorum interest, servum plurimi aestimari, haeredis autem, ut quam minimo aestimetur, ideo interventu Arbitri de *Falcidia* cognoscendis, servi sit aestimatio. Et si quadrans est virginis quinque, & servus, qui obiit, viginti quinque dignus fuerit, nihil haeres de legatis retinebit: si vero dimidio minoris servus fuerit, duodecim tantum & semissem haeres detrahatur *Falcidiae* nomine.

[2.] Idem dicendum est de iis, qui statul-

beri deceperunt, si conditio postea libertatis defecerit, nam & ii haeredi periisse intelliguntur, eiusque quadrantem minuantur. Verum ii aestimantur, non quanti hodie essent, si vivarent, sed quanti tum erant, cum deceperunt. Nam hodie si viverent, servi essent: deceperunt autem statuliberi. Quin autem servi pluris sint, quam statuliberi, in dubium non venit, propter conditionem libertatis, unde *statuliber* appellatur, *l. 1. de statulib.*

[3.] Quod si mortuo demum statulibero, conditio libertatis extiterit, haereditati periisse servus intelligitur, eamque totam minuet, non solum haeredis quadrantem, neque de eius aestimatione ambigunt haeres & legatarii, cum de universa hereditate premium detrahatur.

¶. 2. **PAPINIANVS** ait, *Imperator M. ANTONINVS decrevit, haeredes, quibus pars bonorum ablata est, non in ampliorem partem, quam pro ea parte, quae relicta est, legatorum nomine teneri.*

S V M M A R I V M.

1. *Portio bonorum, quae scripto heredi aufertur, legata pro portione immunit.*
2. *Et contra portio, quae per bonorum possessionem accedit, legatariis proficit.*

3. *Idem in fideicommiss. obtinet, relictis ab eo, quem solum tibi heredem ab intestato fore existimaveras.*
4. *Sed aliud iuris est in casu l. 40. de Leg. III.*

[1.] **COVEANVS.** Portio bonorum, quam vel querela inofficiosi testamenti, vel bonorum contra tabulas possessionem, scripto haeredi aufert, legata pro portione immunit: ut ecce, Frater praeteritus a fratre instituto semissem haereditatis abstulit per bonorum possessionem contra tabulas, in partem legatorum exoneratur institutus: cum verisimile sit, minus testatorem legatum fuisse, nisi solidum patrimonium ad haeredem sperasset perventrum. De quo plene scripsimus ad *l. & si contra tabulas. 35. de vulga.*

[2.] Ex contrario quoque portio, quae per bonorum possessionem contra tabulas accedit, le-

gatariis scripti haeredis proficit, *d. l. & si contra.*

[3.] Idem dicendum de fideicommissis relictis ab eo, quem unum existimabas tibi haeredem futurum ab intestato: nam si duo tibi haeredes extiterunt, in partem dimidiad fideicommissorum exoneratur is, a quo fideicomissa reliquisti. *l. cum pater 77. §. cum existimaret 29. de leg. II.*

[4.] Aliud dicendum est in casu legis, *post emancipationem 40. de leg. III.* Quamvis enim duo haeredes existant ei, qui unum se habitum existimabat, nihil tamen de fideicommissis diminuit is, a quo erant relicta, si cohaeredirogatus fuerat restituere dimidiad partem haereditatis.

¶. 3. Ait **PAPINIANVS:** *Cum quidam, parte dimidia bonorum adempta, relegatus fuisse, idemque provocatione interposita, testamento postea facto obiisset, atque post mortem eius, non recte appellatum, esset pronuntiatum: quae situm est, utrum aeris alieni loco pars dimidia abscederet, ut residua sola videretur fuisse in bonis: an vero succurri haeredi necessarium videretur? Sed videtur succurri debere, cum animus litigantis, & obtinendi votum hanc opinionem admittat.*

S V M M A R I V M.

1. *Sententia relegato haud omnia bona auferre potest.*
2. *Testamentum relegati & deportati, pendente appellatione factum, valet.*
3. *Mortuo relegato pendente appellatione criminis causa extinguitur, non bonorum; mor-*

[1.] **G**OVEANVS. Relegatus omnia sua, & iura, & bona retinet, nisi si quid ei forte absulit sententia relegationis, *l.* relegati *4. de interd. & releg.* Neque tamen bona omnia auferre relegato sententia potest, id enim esset vitam eripere & libero & civi. Sane deportationis sententia, quae in locum interdictionis aquae & ignis successit, bona omnia ipso iure damnato auferunt, & si iudex nihil de bonis pronuntiet. *l. 1. de bonis damnat.* Itaque testari non potest deportatus, relegatus potest. *l. eius. 8. de testam.*

[2.] Ait Iureconsult. *Appellatione interp.* quae sententiae effectum suspendit. *l. furti. 6. de iis, qui not. inf.* Quod si relegatus ante sententiam testamentum fecisset, minus dubitaremus, num pars bonorum per sententiam adempta loco aeris alieni decederet. Non solum autem relegati testamentum, pendente appellatione factum, valet, verum etiam deportati: & si interim decebat deportatus, valebit testamentum, quia nondum capite minutus intelligitur. *l. si quis filio 6. §. 2. autem. de iniusto test.* Confirmata vero eo adhuc vivo sententia, rumpitur deportati testamentum: relegati non rumpitur,

- tuo vero deportato utriusque.*
 4. *Pars dimidia bonorum, per sententiam ablata, non computatur.*
 5. *Quare aequum sit heredi per Praetorem succurri?* quia relegatus capite non minuitur.
- [3.] Ait Iureconsult. *Atque post mortem eius non recte appellatum, esset pronuntiatum.*) Mortuo relegato pendente appellatione, criminis causa extinguitur, bonorum per sententiam ademptorum durat. Mortuo vero deportato pendente appellatione, & criminis & bonorum causa extinguitur. *l. 3. C. de bon. damnat.*

[4.] Ait Iureconsult. *Vtrum aeris alieni loco pars dimidia abscederet.*) ita ut aestimando patrimonio testatoris, de quo legata praestari debent, pars ista dimidia bonorum per sententiam ablata non computetur.

[5.] Ait Iureconsult. *Sed videtur succurri deb. &c.)* Reddit PAPINIANVS rationem, non quare necesse sit, haeredi per Praetorem succurri, sed quare aequum sit. Nam succurri ideo necesse est, quia stricta ratione haeres tenet legata praestare, habita ratione universi patrimonii, quod testator reliquit. Succurri autem ideo est aequum, quia verisimile sit, minus testatorem legaturum fuisse, nisi sperasset in causa appellationis obtinere. Adiuvat hanc aequalitatem illa etiam ratio, quod propter testatoris delictum dimidia pars bonorum haeredi sit adempta, non ex nova ulla causa.

¶ 4. Ait PAPINIANVS: *Si servus testamento manumissus ante aditam haereditatem decebat, haeredi quidem periisse intelligitur. Sed cuius pretii erit, qui si viveret non aestimaretur? nam & eos, qui ea valetudine affecti fuerant, ut eos non posse vivere certum esset, tamen si postea moriantur, haereditati periisse rescriptum est. Nec aliud in iis, qui sub eodem tecto fuerant, cum dominus a familia necaretur.*

S V M M A R I V M.

1. *Servi, ante aditam hereditatem mortui, premium non deducendum.*
2. *Locus hic citra emendationem intellectu difficilis.*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Ante aditam haer.*) ac proinde ante quam libertas competeret, *l. nam cum 8. quando di. lega. sed.* Quare cum servus decebat, facile quis dixerit haeredi periire, neque eius premium de haereditate deducendum.

[2.] Ait Iureconsult. *Haeredi quidem periisse*

intell.) Ingenu confiteor, locum hunc a me non intelligi. Neque vero aequum videtur, servum eum haeredi intelligi periisse, qui, si hodie viveret, in haereditate non esset, liber enim esset. Quare semper locum hunc ita legendum existimavi, QVIDAM PERIISSE INTELIGUNT: quorum sententiam PAPINIANVS varie ac subtiliter confutat. Primum enim, qui haer-

haeredi perit, aestimetur necesse est, propter eam causam, quam diximus ad §. *si servus 1. bac eadem lege.* Aestimari autem non potest, qui, si hodie viveret, non aestimaretur, quia liber esset. *l. servum filii 44. §. si statuliberum 8. de lega. 1.* Tum vero servos, quos testator moriens tam gravi affectos valetudine reliquit, ut certum esset morituros, haereditati perire, rescriptum esse, quamvis post testatorem decedant. Quare testamento manumissi, decedentes ante aditam haereditatem, haereditati peribunt, in

qua certum erat, non remansuros. Quin & servos ex S. C. *Claudiano* supplicio affectos, propterea, quod cum sub eodem tecto essent, dominum, cum necaretur, non defenderint, haereditati periisse intelligi, & eorum pretium de haereditate deduci. *l. aeris alieni 39. hoc tit.* quamvis eos testator moriens in bonis reliquerit. Quaero, cui pereant, qui simul cum testatore pereunt? Et Iureconsultus in *l. sed & 18. de reb. dub.* haereditati perire scribit.

§. 5. Ait PAPINIANVS, QVOD vulgo dicitur, in tabulis patris & filii unam Falcidiam servari, quam potestatem habeat, videndum est. Quamvis enim substitutus, quae a pupillo relicta sunt, cum filius haeres extiterit, ut aes alienum quodlibet debeat: tamen propter ea, quae secundis tabulis data sunt, contributioni locus est. Secundum quod potest evenire, nec substitutus quidquam retineat, vel ut longe plus habeat quarta paternae haereditatis, quid ergo si non sufficiat pupilli haereditas, cum patris suffecisset? De suo quadrante ninirum dabit substitutus, quae pater legavit de suo; nec ad rem pertinet, quod ex nullo testamento praestatur ultra vires patrimonii, cum in hac parte iuris legata, quae secundis tabulis relinquuntur, quasi in primis sub conditione relicta intelliguntur.

S V M M A R I V M.

1. *Vna in duplicibus tabulis Falcidia servatur.*
2. *Substitutus, si filius abstinet, legata ab instituto relicta debet, quasi ab ipso substituto repetita.*
3. *Cum vero filius heres extiterit, substitutus legata ut aes alienum debet.*
4. *Habita tamen ratione bonorum, quae a patre ad pupillum pervenerunt.*
5. *Quid contributio bac in re faciat.*
6. *Si patrimonii testatoris ratio habetur, omnino praestari est necesse, quod is recte legavit.*
7. *Aucta tamen a pupillo hereditate plus quarta hereditatis paternae retinet.*
8. *Vocabulum quadrante b. l. interpretis est.*
9. *Non uno casu de suo praestare heres cogitur, quod testator de suo reliquit.*
10. *Refutantur, qui putant b. l. PAPINIANVM exponere casum, quo substitutus nihil retineat.*

[1.]  OVEANVS. Vulgari & communi Iureconsultorum sententia, una Falcidia in duplicibus tabulis servatur: in quibus & si duae versentur haereditates, patris videlicet & filii, tamen unum patrimonium est, cuius ratio habetur in legatis praestandis, etiam secundarum tabularum: in quibus, quasi in suo testamento, legare testatori licet. Itaque communi calculo utrarunque tabularum legata subiici est necesse. Quorum si ratio separetur, praeter id, quod absurdum sit, eorum legatorum, quae ex eodem patrimonio reliqui intelliguntur, rationem sciungere, fraus etiam legi Falcidiae fieret. Ponamus, qui centum in bonis relinquebat, in primis tabulis quinquaginta legasse, & in secundis quinquaginta. Si primarum tabularum legata per se spectemus, & a legatis secundarum tabularum separamus, Falcidiae locus non erit in primis tabulis: recte enim de centum legantur quinquaginta. Rursum si legata secundarum tabularum per se considerentur, Falcidiae quidem locus erit, sed quae sit duodecim & semis. Itaque testator de centum legaverit octoginta septem & semissem, qui duntaxat legare potuit septuaginta quinque.

[2.] Ait Iureconsult. Quamvis enim substitutus, quae a pupillo relicta sunt, cum filius haeres extiterit.) ex testamento. Potest enim abstinere, quo casu debebuntur quidem a substituto legata relicta ab instituto, verum non ut aes alienum, sed ut ab ipso substituto repetita, ex D. MARCI constitutione. *l. licet Imperator 74. de leg. 1. & de omnibus legatis, quasi omnibus a se relictis, Falcidiam detrahet substitutus.*

[3.] Ait Iureconsult. Ut aes alienum quodlibet debeat.) pupilli: cui ex pupillari substitutione succeditur, quod solvere tenetur non solum pupillo substitutus, verum qui vis pupilli haeres.

res. Et haec ratio est, propter quam videbatur substitutus sine diminutione legis *Falcidiae*, legata in primis tabulis relictam praetitare debere, quasi iam debita a pupillo, cuius ipse haeres esset. Sed ratio decidendi in contrarium illa est, quia propter legata secundarum tabularum, in primis minus legatum intelligitur: adeo ut si pupillus quinquaginta a se legata solverit, retento primo casu, conditione indebiti substitutus revocare possit partem legati indebitam.

[4.] Ait Iureconsult. *Tamen propter ea, quae sec. tab. data sunt.*) Quae licet ab haerede pupilli, & de pupilli haereditate praestantur, praestantur tamen habita ratione bonorum paternorum, quae ad pupillum pervenerunt. *l. qui fundum 87. §. qui duos 7. hoc tit. nisi in casu l. si filius 12. de vulg.* in qua separatis bonis paternis, legata ex secundis tabulis praestantur ex quantitate bonorum pupilli: De quo scripsimus ad d. *l. si Filius.*

[5.] Ait Iureconsult. *Contributioni locus erit.*) Contributio ostendit, quanto minus debuerit pupillus de legatis a se relictis.

[6.] Ait Iureconsult. *Secundum quod pot. even.*) quia patrimonii testatoris ratio habetur, quod is recte legaverit, praestari omnino est necesse; quare si centum in bonis reliquerit, & legaverit septuaginta quinque, & ad substitutum septuaginta quinque duntaxat pupillus transmiserit, sine ulla diminutione & retentione legata praestabit substitutus: neque pupillaris haereditatis, unde legata praestantur, ratio habetur: locus enim esset *Falcidiae*.

[7.] Ait Iureconsult. *Vel ut longe plus habeat quarta.*) Testator centum in bonis reliquit, & centum legavit: aucta est a pupillo haereditas ad ducenta: pupilli substitutus, siquidem pupillaris haereditatis ratio habeatur, *Falcidiam* non inducit: nam de ducentis, centum legari per legem *Falcidiam* potuerunt. Sed quia patrimonii testatoris ratio habenda est, de centum, quae testator reliquit, *Falcidiam* detrahet substitutus: & praeterea centum habebit, quae ipse pupillus acquisivit: itaque longe plus habebit hoc casu quarta paternae haereditatis.

[8.] Ait Iureconsult. *De suo quadrante nimicum dabit substitutus, quae pater legavit de*

suo.) Dictio *QUADRANTE* interpretis est, & quidem imperiti, & a margine in contextum irrepsit. De suo namque praestat substitutus, ad quem sexaginta duntaxat pervenerunt, cum testator, qui centum in bonis relinquebat, septuaginta quinque legavit. De suo praestare hoc casu substitutum ex ipsa *PAPINIANI* obiectione intelligimus. Est autem huiusmodi: Ex nullo testamento praestatur ultra vires haereditatis, quamvis in testamento locus non sit *Falcidiae*. *l. i. §. in quibusdam 12. tit. seq. l. i. §. si is, qui quadringenta 17. ad Treb.* Quare si ad substitutum sexaginta duntaxat pervenerunt ex pupilli testamento, quamvis *Falcidiam* non inducat, in plus tamen, quam ad eum pervenit, non tenebitur. Quam rationem parum ad rem facere, *PAPINIANVS* respondit: quia legata secundarum tabularum in primis relictam censentur sub illa conditione, *Si pupillus, &c.* in quibus quae versabatur haereditas, legatis sufficiebat.

[9.] Neque uno isto casu de suo praestat haeres, quod testator legavit de suo. Si enim ex centum septuaginta quinque testator leget, & in tantum bona decreverunt, ut minus septuaginta quinque supersint, solida nihilominus debentur legata. *l. in quantitate 73. infra eod.* Neque substituto damnsa ista sententia est, cui liberum est non adire ex substitutione, atque ita coget legatarios secundarum tabularum in partem legatorum decidere. *d. l. in quantitate.*

[10.] Eorum sententia, qui existimant, *PAPINIANVM* hoc loco exponere, quando substitutus nihil retineat, placere nullo modo potest: nam & inepta redditur obiectio: neque vere diceretur, *ex nullo testamento ultra vires praestari patrimonii:* & scribendum fuerat *QVID ENIM, non QVID ERGO.* Et eodem negotio illud quoque exposuisset Iureconsultus, quando substitutus plus habeat quartam paternae haereditatis. Postremo verisimile non fit, casum istum omissum a *PAPINIANO*, cum ad substitutum sexaginta perveniunt, cum essent de centum legata a testatore septuaginta quinque. Nostram istam emendationem *FELIX GUERRA*, homo doctissimus, & Delphinatus sui decus clarissimum, approbavit.

§. 6. *PAPINIANVS* ait, *Si filio suo duos substituerit, & alterius portionem one-raverit, tractari solet, an ex persona sua Falcidiam possit inducere substitutus, quam pupillas non haberet, vel unus pupilli substitutus. Et facile quis dixerit consequenter prioribus, quae de patrimonii ratione dicta sunt, non esse Falcidiae locum, & ultra vires portionis conveniendum alterum substitutum. Sed verior est diversa sententia, perinde huic quartam relinquendam existimantium, atque si ita patri haeres extitisset. Ut enim opes patris, & contributio legatorum inde capiunt & formam, & originem, ita plures substituti, subducta persona pupilli,* re-

revocandi sunt ad intellectum institutionis. Quid tamen dicemus de altero substituto, qui non est oneratus, si forte nondum legata pupillus a se relictā solverit, & aliquid ultra dodrantem sit in omnibus? & ipsum Falcidiam habiturum? at qui quartam habet, neque idem patitur instituti comparatio. Rursus si negemus, aliud aperte, quam quod vulgo probatum est, respondetur. Itaque varietas existet, ut is quidem, qui proprio nomine oneratus est, velut institutus desideret quartam: alter autem, qui non est oneratus, ut substitutus, licet portio eius largiatur, non in solidum conveniatur propter calculi confusionem. Huic consequens est, ut si pupillo de Falcidia cautum fuerit, duobus stipulatio committatur, vide licet in eam quantitatem, quam unusquisque sibi retinere potuisset.

S V M M A R I V M.

1. In inponenda Falcidiae ratione substituti pupillariter testatori succedere intelliguntur.
2. In singulis heredibus ratio Falcidiae ponitur.

3. Quae sit vera huius §. sententia? & quomodo interpongendus?
4. Quae autem ratio decisionis in contrarium?

[1.] **G**OVEANVS. Qui centum in bonis habebat, filium impuberem haeredem instituit: ab eo viginti quinque legavit: si filius in pubertate decederet, Titium & Maevium substituit: a Titio quinquaginta legavit, a Maevio triginta: filius in pubertate deceperit. Quaerebatur, possetne Titius, cuius portio exhausta est, ex sua persona *Falcidiam* inducere, quasi oneratus ultra dodrantem suae portionis. Et prima fronte facile quis dixerit, Titium *Falcidiam* detrahere non posse: cum patrimonium testatoris, cuius modus in legatis duplicium tabularum praestandis, spectari solet, legatis a Titio relictis sufficiat: itaque nec ipsum impuberem, si ab eo quinquaginta essent legata, *Falcidiam* retenturum fuisse, neque unum pupillo substitutum. Sed verior est sententia existimantium, Titium quartam suaē portionis retenturum, hoc est, duodecim & semissem, perinde quasi testatori successerit. Nam in inponenda ratione legis *Falcidiae*, substituti pupillares testatori succedere intelliguntur, quamvis pupillo succedant. *I. qui fundum. 87. §. qui filium. 7. hoc tit.* Quae illorum verborum sententia est, SVBDVCTA persona impuberis, &c.

[2.] In singulis autem haeredibus rationem *Falcidiae* poni constat. *I. in singulis 77. hoc tit.* Neque obstat *I. 1. §. Marcellus 3. tit. seq.* quam exponemus ad *I. in singulis 77. infra eod.* Ponamus, legata triginta septem & semissem, neque amplius pervenisse ad substitutum. Et hoc casu nihil retinet substitutus. Ponamus, legata quinquaginta & centum ad eum pervenisse, aucta haereditate a pupillo, habebit & quadrantem suae portionis substitutus, & praeterea quinquaginta, quae pupillus acquisivit. Ponamus postremo, legata triginta septem & semissem, & triginta tantum ad substitutum pervenisse: & hoc casu de suo septem & semissem praestabit sub-

stitutus: nam testator de quinquaginta recte tringinta septem & semissem legavit. Titius igitur ex sua persona, quasi primis tabulis institutus in quinquaginta, duodecim & semissem retinebit. Vt enim iam diximus, habenda ratio est portionis, unde legata relinquuntur, quemadmodum, uno substituto, haberetur ratio totius patrimonii. Maevius autem, a quo legata diximus triginta, *Falcidiam* ex sua persona inducere non potest, cum portionis suae quadrantem ei testator integrum, illibatumque reliquerit. Neque ei quicquam prosit, si ad intellectum institutionis revocetur, hoc est, si intelligatur testatori successisse: nam institutus in primis tabulis in semisse haereditatis, qui est quinquaginta, non oneratur, si ab eo triginta legentur.

[3.] Veruntamen, qui ex sua persona inducere *Falcidiam* non potest, facta contributione poterit, si pars legatorum impuberis, quae ad Maevii onus pertinet, cum legatis ipsius Maevii excedant. Legata namque posuimus xxv. ab impubere, quae a pupillo soluta non sunt. Ex iis duodecim & semis ad onus Maevii pertinent, quae contributa & commista cum triginta, quae a Maevio legata sunt, dodrantem portionis Maevii excedunt, qui quidem est triginta septem & semis. Quemadmodum enim, uno substituto, legatorum contributio ostendit, num testator ultra dodrantem suorum bonorum legaverit, ita duobus substitutis, facta contributio demonstrat, num legata ab uno relictā, eius portionis, unde relictā sunt, dodrantem excedant. Vterque itaque substitutus, tam oneratus ex sua persona, quam non oneratus, *Falcidiam* inducit: ille quasi in quinquaginta primis tabulis haeres institutus, hic vero quasi substitutus, facta, uti diximus, contributione, quamvis eius portio legatis, quae ab eo relictā sunt, sufficiat. Quod si impubes propter legata relictā in secundis tabulis, de suo legata solverit exacta cautione praetoria QVANTO AMPLIUS:

de qua diximus ad §. interdum 12. l. i. ea cautio utriusque substituto committetur, sed non in eandem quantitatem, sed quam quisque de sua portione retinere potuisset, si forte ex disparibus portionibus fuerant substituti. Et haec est sententia huius §. si filio suo. in quo locus ille, **V T E N I M O P E S P A T R I S, &c.** interpungendus sic videtur, *Vt enim opes patris formam capiunt & originem, & inde contributio legatorum, ita, &c.* Quorum verborum sententia illa est, *Vt enim in duplicibus tabulis opes & bona, de quibus legata relinquuntur & praestantur, capiunt patris formam, dicuntur namque patrimonium: & originem, quia a testatore proslu-*

unt, & promanant: & inde contributio legatorum nascitur, quia absurdum sit, separari legatorum rationem, quae ex iisdem bonis relinquentur.

[4.] Ratio autem decisionis in contrarium, incipit ab illis verbis, **I T A P L V R E S S V B S T I T U T I, &c.** Illa quoque verba, **E T A L I Q V I D V L T R A D O D R A N T E M,** sic interpungenda sunt, **E T A L I Q V I D u l t r a d o d r a n t e m s i t i n o m i n i b u s,** *Et ipsum Falcidiam habiturum?* Quemadmodum *Falcidiae* ratio ponatur, duobus im- puberibus uno dato substituto, dicemus ad l. pater. 14. §. duobus 2. hoc tit.

§. 7. Ait **PAPINIANVS**, *Quae situm est, si quis pupillo cohaeredem substituisset, quemadmodum Falcidiae ratio iniri debeat, & quale sit, quod vulgo dicitur, LEGATORVM RATIONEM SEPARANDAM?* *Dixi, quantum ad legata, quae pater a filio, item a substituto reliquit, nullam fieri posse separationem, cum communi calculo subiiciantur, & invicem inducant contributionem.* Sed legata, quae ab instituto extero relictā sunt, permisceri caeteris non oportere: ideoque quartam pupilli datae portionis habere substitutum, quamvis suam portionem habeat ut institutus: & aliam causam esse eius, qui ex variis portionibus haeres scriberetur. *Ibi enim legatorum confundi rationem, non minus quam si semel fuisse nuncupatus ex ea portione, quae conficeretur ex pluribus: neque referre pure facie, an sub diversis conditionibus sit haeres institutus.*

S V M M A R I V M.

1. Legata, quae pater a filio & substituto reliquit, nulla fieri potest separatio.
2. Coheres idemque substitutus legata a se relictā

- in primis & secundis tabulis non separat.
3. Nisi cum exhausta pupilli portio est, & is patri heres existit.

[1.]  **OVEANVS.** Ait Iureconsult. Nullam posse fieri separationem.) five unus, five plures sint substituti.

[2.] Ait Iureconsult. *Permisceri caeteris non oportere.)* cuius separationis ea vis est, ut quamvis cohaeres portionem suam illibatam habeat, tamen si pupilli portio exhausta sit, ex persona pupilli *Falcidiam* inducat, si modo patri haeres extitit pupillus. *l. qui fundum 87. §. qui filio 7. hoc tit.* Si enim integra portio pupilli sit, & cohaeredis exhausta, cohaeredis legatariis in solidum satisfiet. Exhausta utriusque portione, mortuo pupillo, legata omnia contribuuntur, ut quartam bonorum co-

haeres habeat. De quo plene dicemus ad d. l. qui fundum. §. ulti. Sane cohaeres idemque substitutus legata a se relictā, tam in primis quam in secundis tabulis, nunquam separabit, five pupillus haeres extiterit, five minime, quasi ex parte pure, ex parte sub conditione primis tabulis institutus. *l. cohaeredi 41. §. cohaeres 6. de vulgar.*

[3.] Ait Iureconsult. *Et aliam causam esse.)* Coheres idemque substitutus utique in ratione legis *Falcidiae* ponenda similis est ei, qui ex parte pure ex parte sub conditione primis tabulis instituitur, nisi cum exhausta pupilli portio est, & is patri haeres extitit: nam eo casu legata separantur.

§. 8. Ait **PAPINIANVS**, *Si quis exhaeredato filio substituit haeredem institutum, & ab eo tabulis quoque secundis legaverit, necessario ratio confundetur: cum ideo legata valere dixerit IULIANVS a substituto relictā, quod idem patri haeres extiterit.*

S V M

S V M M A R I V M.

1. *Vti a pupillo exhaeredato legatum relinqu non potest, ita neque ab ei substituto.*

[1.] **O**VEANVS. Pater filio im-
puberi rite exhaeredato substitue-
re potest. *l. i. de vulg.* Nam qui
in potestate est, praeteritus testa-
mentum iniustum facit. Quemadmodum autem
ab impubere exhaeredato, legatum relinqu nullum
potest, ita neque ab eius substituto. *l. cum quidam 24. C. de legat.* *l. ab exhaeredati 126. de leg.* *l. l. qui fundum 87. §. qui filios 7. hoc tit.*

[2.] Nisi impuberem exhaeredatum, fratri
haeredi instituto, pater substituerit. *d. §. qui filios.* vel ipsum substitutum exhaeredato haere-
dem sibi instituerit. Quo casu legata relictā in
primis tabulis, necessario confunduntur cum le-
gatis secundarum, quae non debentur a substi-
tuto tanquam pupilli, sed tanquam patris suc-
cessore, cui nisi succederet, legata non debe-

ret. Nam a pupillo legatum omnino nullum
relinqui potuit.

[3.] Quod ACCVRSIUS ad hunc locum,
& ad *l. quod supra 10. notat*, *Exhaeredati bona*
cum patrimonio testatoris commisceri, verum
non puto. Quamvis enim patrimonii testatoris
ratio habeatur in legatis praestandis duplicium
tabularum, non ideo tamen bona patris cum
bonis ipsius pupilli commiscebuntur. Quod si
fieret, aucta a pupillo haereditate, *Falcidiam*
non induceret substitutus. Quaero, quando
debeantur legata, relictā ab impuberis exhaere-
dati substituto? Et respondeo, deberi adita haer-
editate ex secundis tabulis, quamvis a morte
testatoris dies eorum cedat. *l. i. quando di. leg.*
ced.

XII. IDEM Lib. xxx. Quaestionum.

Si debitor creditore haerede instituto petiisset, ne in ratione legis Falcidiae ponenda, creditum suum legatariis reputaret: sine dubio ratione doli mali exceptionis apud arbitrum Falcidiae defuncti voluntas servatur.

S V M M A R I V M.

Creditor heres institutus Falcidiam cum suo credito compensat.

GOVEANVS. In imponenda ratio-
ne legis *Falcidiae* creditor haeres a
debitore institutus, suum creditum
detrahit. *l. in imponenda 6. C. ad leg.*
Falcid. De quo scripsimus ad *l. i. §. si debitor*
18. Neque civilis solum creditor, verum & is,
cui duntaxat naturaliter debetur. Exempli cau-
sa, qui pupillo creditit sine tutoris autoritate.
l. Stichum 95. §. aditio 2. de solution. Si tamen
creditor rogatus sit, suum creditum non deduce-
re, neque legatariis reputare, voluntas testato-
ris apud arbitrum *Falcidiae* servabitur, opposita
a legatariis exceptione *doli mali*. In dolo enim
haeres est, qui ex suis utilitatibus & rationibus
partim iudicium testatoris approbat, partim im-

probat. *l. penul. de coll. dot. l. avunculo 28. de*
donat. causa mor. Compensabit igitur creditor
Falcidiam cum suo credito, & ita, ut quantula-
cunque *Falcidia* compensationi sufficiat. Nam
si ea lege & conditione haeres esset institutus
ipso iure, hoc est, sine ope exceptionis, quae-
libet *Falcidia* universum debitum absumeret. *l.*
cum pater 77. §. Titio 31. de lega. ii. Neque
obstat. *l. quod de bonis 15. §. cum fideicommissum*
7. hoc tit. Ibi enim facta a testatore proponitur
compensatio, quae concurrentes & pares non
excedit quantitates. Aliud autem est *compen-*
sare creditum cum Falcidiae, aliud *creditum non*
reputare. Male ACCVRSIUS in *d. §. Titio.*
compensationem *computationem* interpretatur.

XIII. IDEM Lib. xxxvii. Quaestionum.

Si tacitum fideicommissum servus iniungente domino suscepit: habiturum eum legis Falcidiae beneficium, quia parere domino debuit, constitutum est. Idemque placuit in filio, qui fuit in patris potestate.

S V M M A R I V M.

1. Legata & Fideicomissa incapacibus relictā ad Fiscum pertinent.

[1.] **G**OVEANVS. Legata relictā iis, qui capere non possunt, ad Fiscum pertinent. *l. 1. de iure Fisci.* ita tamen, ut & Fiscus *Falcidiam* patiatur. *l. etiam si. 3. C. ad leg. Falcid.* Idem de fideicommissis, relictis ab intestato, dicendum est: in quibus etiam ex d. pii constitutione *Falcidiae* locus est. *l. filiusfamilias 18. hoc titu.* Idem dicendum, si haereditas restitui iussa sit incapaci. Nam & adversus Fiscum S. C. *Tribellianum* inducitur: nisi haeres in fraudem Fisci tacitam testatori fidem accommodaverit; quo casu *Falcidiam* non deducit, quia Fiscum fraudare voluit. *l. cum quidam 17. §. in tacito 2. de usūr.* Sane servis nostris, item & liberis, quos habemus in potestate, ad excusationem nostrum imperium sufficit in iis, quae atrocitatem non habent. *l. ad ea. 157. de reg. iur.* Quaero, si

2. Legatum tacitum cur dici nequeat?

maior institutionis, quam fraudis, modus sit, num in totum *Falcidiae* privetur haeres? Exempli causa: Rogatus erat haeres tacite universam haereditatem restituere ei, qui partem duntaxat capere poterat. Et hoc casu in ea tantum parte, quae ad Fiscum pertinet, ius *Falcidiae* amittit haeres. *l. haeres n. de iis, quib. ut indig.*

[2.] Tacitum autem fideicommissum dicitur, quod in fraudem Fisci, in tacitam haeredis fidem testator contulit. *l. in tacitis 103. de leg. 1. l. in fraudem 10. de iis, quib. ut indig.* Ita tacitum *Senatusconsultum* appellat *LIVIVS*, quod perscriptum non est: cuiusmodi illud fuit, quo adversus Persea, Macedoniae regem, bellum est decretum. Legatum tacitum dici non potest, quod necesse est in testamento relinquatur, vel scriptura testamento confirmata: ita enim definitur, *Donatio relictā testamento.*

XIV. IDEM Libro IX. Responforum.

Pater filiam, quae a viro diverterat, haeredem pro parte instituit, & ab ea petiit, ut fratri & cōhaeredi suo portionem haereditatis acceptam, deductā sexta, restitueret, admissa compensatione dotis in Falcidiae ratione. Si pater dotem consentiente filia non petiisset, Falcidiam quidem iure haereditario, dotem autem iure proprio, filiam habituram respondi: quia dos in haereditate patris non inveniretur.

S V M M A R I V M.

1. *Filia hic intelligenda, quam pater in potestate retinuit.*
2. *Quo iure pater filiam rogare posset, ut dotem in ratione Falcidiae compenset.*
3. *Quid autem, si sexta hereditatis pars una cum dote quadrantem portionis non efficiat?*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Filiam.* quam in potestate retinuerat, cum eam in matrimonium collocaret. Quae enim in manum conveniebant, patris potestate liberabantur, teste *VLPIANO* in *Instit.* Eo autem retentam in potestate filiam ponimus, quia emancipata sola *dotis* actionem habet. *l. 2. & l. filiae meae 59. solu. matrim.* Neque ullam ea dos reciperet dubitationem, cuius nomine patri actio nulla competenteret, divortio

4. *Quid iuris, si pater dotem exegit consentiente filia?*
5. *Quid autem, si sine filiae consensu?*
6. *Quid denique, si dotem sibi pater reddi stipulatus fuerit?*
7. *Falcidia iure testamenti retinetur.*
8. *In dote mulier institui nequit.*

matrimonio soluto.

[2.] Ait Iureconsult. *Quae a viro diverterat.* quo tempore iam actio de dote patri competit, adiuncta tamen filiae persona. *d. l. 2. sol. matr.* Atque ideo videbatur pater, filiam rogare posse, ut in ratione *Falcidiae* dotem compensaret & computaret. Id quod rogare pater filiam nullo modo potuisset, constante adhuc matrimonio, hoc est, eo tempore, quo nullum adhuc patri in ea dote ius esset: dotis namque dominus maritus est. *l. doce ancillam 9. C. de rei vind. l. quamvis 75. de iure dotium.*

[3.]

[3.] Ait Iureconsult. *Admissa compensatione dotis.*) pro summa concurrente. Quid enim si sexta haereditatis pars, quam pater filiam deducere iubet, una cum dote non efficiat quadrantem portionis, ex qua filia est instituta? Esto filia ex semisse instituta: quadrans est sescuncia: sexta pars uncia una: pone dotem non efficere semunciam.

Ait Iureconsult. *In ratione Falcidiae.*) Quae ex Pegasiano inducitur.

[4.] Ait Iureconsult. *Si pater dote consentiente filia non petiisset.*) Ad hoc, ut pater filiam rogare potuerit, de compensanda & computanda dote in ratione *Falcidiae*, oportuit, eum dotem per Iudicem petiisse, & consentiente filia petiisse. Alia enim petitio ius filiae non imminuit. Quaero, si pater dotem exegit consentiente filia, quid iuris sit? Item quaero, si sine filiae consensu exegit, quid iuris sit? Postremo, si dotem pater sibi reddi stipulatus fuerit, quid iuris sit? Ad primum respondeo, dotem a patre exactam de filiae voluntate, reliquis patris bonis immisceri, & de ea disponere patrem posse, quasi de suis bonis. *I. ult. commu. utr. iudic. nisi in casu d. I. ult.* Sane si iterum pater filiam in matrimonium collocet, dotem ei non potest diminuere: nisi calamitas aliqua eius bonis inciderit. *Novel. quamvis 97. c. 5. de rei uxori. act.*

[5.] Ad secundum respondeo, Si pater sine consensu filiae dotem exegit, superesse adhuc mulieri actionem de dote adversus maritum: sed si mulier a patre sit haeres instituta, *doli mali exceptione* repelletur. *I. cum dotem 22. §. si pater 3. solu. matr.*

[6.] Ad tertium respondeo, cum pater dotem sibi reddi stipulatus fuerat, dos patrimonium mulieris non erat, neque eam dotem mulier praecipuam habebat, nisi patri haeres extisset vel ex testamento, vel ab intestato. Quod si plures haeredes testator fecerat, in omnes scindebatur obligatio. §. *videamus n. de rei ux. act.* IVSTINIANVS tamen etiam hoc casu mulierem dotem praecipuam habere voluit. d. §. *videamus.*

[7.] Ait Iureconsult. *Iure haereditario.*) *Iure Falcidiae*, quam institutus retinet quasi haeres, & iure institutionis. Vnde fit, ut *aes alienum Falcidia* non dicatur. De quo diximus ad l. 1. Dicitur etiam *Falcidia iure testamenti retineri. l. qui duos 42. de vul.*

[8.] Ait Iureconsult. *Iure proprio.*) Mortuo patre dote non exacta, mulier suo iure dotem repetit, etiam exhaeredata vel praeterita, vel bonis paternis abstenta. *I. ulti. de coll. dotis.* ac propterea dos *patrimonium mulieris* appellatur in *l. denique 3. §. ergo 5. de minor. l. in eum. 16. de relig. & sumpt. fu.* Ex quo intelligi potest, in dote mulierem institui non posse, cum eius proprium sit patrimonium: & sive instituta, sive praeterita, sive exhaeredata, dotem habeat, quae ratio est decisionis. Sed videamus, cum patri morienti actio de dote competierit, quamobrem ea actio in bonis testatoris non computetur? Et puto, eo non computari, quia iure tantum potestatis competitierit. Si enim ex stipulatione competiisset, utique in eius bonis numeraretur, & inter haeredes scinderetur.

¶. I. Ait PAPINIANVS, AVIA nepotibus haeredibus institutis fideicommissit, ut omissa retentione, quae per legem Falcidiam ex alio testamento competebat, solidam legata fratribus & cohaeredibus solverent. Recte datum fideicommissum respondi: sed huius quoque onus in contributionem venire.

S V M M A R I V M.

In ratione leg. Falcidiae legata omnia contribuuntur.

¶. OVEANVS. Rem haeredis nostri legari posse constat, & legatum valere, etiam si testator rem suam esse existimaverit. *I. unum ex familia 67. §. si rem suam 8. de legat. II.* Sed in ratione legis *Falcidiae* ponenda, legata omnia contribuentur: tam quae testator de suis bonis reliquit, quam quae de bonis haeredis. Contributis autem ita legatis, intelligi poterit, num locus sit *Falcidiae*. Exempli causa, Testator, qui in bonis centum relinquebat, de suis bonis septuaginta quinque legavit, & de patrimonio haeredis viginti quinque: legi *Falcidiae* locus

est: & de septuaginta quinque legatis haeres viginti quinque detrahet. In ratione autem legis *Falcidiae*, haeredis & testatoris separari patrimonia oportere, argumento fuerit *I. in impo-nenda 6. C. ad leg. Falcid. & in l. ratione II. §. quod vulgo 5. supra eod.* Recte itaque PAPINIANVS respondit, *Aviam de bonis ipsorum haeredum recte fideicommissum reliquisse:* cum, uti iam diximus, res haeredum legari possint. Sed eius fideicommissi onus venire in contributionem. Illud constat, nepotes rogari non potuisse, ne *Trebellianum S. C.* inducerent. *I. quod bonis 15. §. ult. infra eod.*

¶. 2. Ait PAPINIANVS, *Duobus impuberibus substitutum, utrique haeredem existentem, in alterius haereditate Falcidia uti non convenit, si de bonis alterius impuberis quartam partem haereditatis patris, quae ad filios pervenerit, retineat.* Quod si frater fratri legitimus haeres extiterit, & impuberi supremo substitutus, portio quidem paternorum bonorum, quam intestatus puer accepit, rationi Falcidiae non confundetur: sed quartam eius tantum portionis substitutus retinebit, quam impubes accepit, qui substitutum habuit.

S V M M A R I V M.

1. *Substitutus duobus impuberibus, si utrique heres existit, in primis tabulis heres institutus videtur.*

2. *Neque refert, quomodo facta sit substitutio?*

[1.]

OVEANVS. Sublatis personis institutorum, substituti ad intellectum institutionum revocantur in imponenda ratione legis *Falcidiae*. De quo diximus ad §. *quod vulgo 5. l. in ratione II.* Itaque substitutus duobus impuberibus, ipsis de medio sublatis intra pubertatem, posteaquam patri haeredes extiterunt, in primis tabulis videtur institutus: & per consequens legata praestat, habita ratione utriusque semissis, & si in alterius portione quadrantem omnium bonorum testatoris habeat, sat habeat.

[2.] Neque refert, quomodo facta sit substitutio: an hoc modo, CAIO FILIO MEO IMPUBERI TITIVM SUBSTITVO. SEIO FILIO MEO IMPUBERI TITIVM SUBSTITVO. an hoc modo, CAIO ET SEIO FILIIS MEIS IMPUBERIBVS TITIVM SUBSTITVO. an hoc modo, EX FILIIS MEIS QVI SVPREMVS IN PUBERTATE MORIETVR, TITIVM SUBSTITVO: an hoc modo, SI AMBO IN PUBERTATE DECEDENT. quocunque enim modo fiat substitutio, si substitutus utrique impuberi haeres extiterit, quasi ex asse primis tabulis institutus legata praestabit. Nam & ita facta substitutione, EI, QVI SVPREMVS MORIETVR, vel, SI AMBO IN PUBERTATE DECEDENT, evenire potest, ut substitutus utrique haeres existat, pueris simul decedentibus. *l. ex duobus 34. l. qui duos 42. de vulg. l. qui duos 9. de reb. dub.* Neque alio casu contingit, ita factis substitutionibus, substitutum utrique impuberi haeredem esse. Si autem primis duobus modis fiat substitutio, sive simul pereant pueri, sive diversis temporibus, substitutus utrique haeres existet, & legata praestabit habita ratione utriusque semissis. Ponamus igitur, ita patrem

3. *Substitutus is non ei succedit, qui prior decepsit, licet in supremi hereditate eius quoque hereditatem inveniat.*

substituisse, EI, QVI SVPREMVS MORIETVR, vel, SI AMBO IN PUBERTATE DECEDENT, (eadem namque vis est utriusque substitutionis) & diversis temporibus pueros periisse, eius duntaxat, qui supremus decepsit, haereditas substituto desertur, eiusque portionis quadrante contentus esse cogitur. Ponamus enim eius pueri, qui prior decepsit, portionem legatis exhaustam, iure legitimo ad supremum puerum pervenisse: non inducit substitutus *Falcidiam* in portione eius pueri, qui prior decepsit, ut ita omnium bonorum quartam partem habere possit.

[3.] Neque enim ei, qui prior decepsit, succedit substitutus: quamvis in supremi haereditate primi quoque haereditatem inveniat. Aliud namque est, *haereditatem alicuius habere*, aliud *alicui haeredem existere*. Ita ex contrario, si prioris pueri integra fit portio, non ideo in supremi pueri portione *Falcidiam* omittet substitutus: cum neque iure substitutionis, neque iure accrescendi ad substitutum primi pueri portio pervenerit. Idem dicendum est in casu *d. l. qui duos*. in qua lege testator ita substituerat, CAIVM ET SEIVM FILIOS MEOS IMPUBERES HAEREDES INSTITVO. CAIO, SI AMBO IN PUBERTATE DECEDENT, SEIO, SI AMBO IN PUBERTATE DECEDENT, MAEVIVM SUBSTITVO, quo casu legata relicta a substituto eius pueri, qui prior deceperit, ad irritum resident: cum substitutioni locus non fuerit, sed duntaxat legitimis haereditibus. Sane legata, ab ipso puerō relicta, frater legitimus haeres praestabit, & quidem sine ulla diminutione, quasi aes alienum. Illud praetermittendum non est in *d. l. qui duos*. male ACCVRSIUM legere SEX VNCIAS, PRO SESCVNTIAM, qui est quadrans semissis: id quod ex §. *hoc manifeste* appetat.

XV. IDEM Lib. XIII. Responorum.

Quod de bonis iure Falcidiae contribuendum est a debitore, cui mortis causa pacto debitum remissum est, in factum concepta replicatione retinebitur.

S V M M A R I V M.

1. *Donationes mortis causa in cumulum bonorum referuntur.*
3. *Quae proprie mortis causa donatio?*
4. *Debiti remissio, instar mortis causa donatio-*

[1.]  O V E A N V S. Pandectae Florentinorum habent QVOD BONIS CONTRIBVENDVM. Idem PAPINIANVS in l. Seia 42. §. cum pater 1. de dona. causa mort. Cum pater in extremis vitae constitutus, emancipato filio quaedam sine ulla reddendi conditione donasset, ac fratres & cohaeredes eius bonis contribui donationes Falcidiae causa vellent, &c. Donationes igitur mortis causa referuntur in cumulum bonorum, ut inde *Falcidia* detrahatur.

[2.] Ait Iureconsult. *Pacto debitum remissum est.) De non petendo. Mortis autem causa pacto debitum remittitur, cum ea conditione remittitur, ut morte donatoris non insecura peti debitum possit.*

[3.] Ea namque demum *donatio causa mortis* proprie appellatur, quae reddendi conditionem habet. d. §. cum pater. & l. ubi ita 27. eod. titu. Si enim ita donatum sit, ut nullo casu revoctetur donatio, neque proprie mortis causa donatio est, neque *Falcidia* locum habet, cum inter vivos facta donatio intelligatur.

[4.] Ista autem debiti remissio, causa mortis donationis instar habet, atque ideo ad legem *Falcidiam* pertinet. Idem dicendum est, si acceptilatione mortis causa debitum remissum sit.

- nis, ad legem Falcidiam pertinet.
5. *Quid iuris, si legata sit debitori liberatio?*
6. *Quae in factum dicatur replicatio, sive exceptio?*

Nam & causa mortis donatus accepto ferre potest. l. *mortis causa*. 2. §. 1. de don. *causa mort.* Quamvis enim acceptilatio actus legitimus sit, neque diem, neque conditionem recipiat. l. actus 77. de reg. iur. mortis tamen causa fieri potest. Aliud enim est *mortis causa accepto ferre*, aliud sub conditione accepto ferre.

[5.] Quaero, quid iuris sit, legata debitori liberatione? Et hoc casu, si locus *Falcidiae* sit, liberationem pro parte duntaxat consequetur legatus ab haerede. Cui enim liberatio legata est, petere debet ab haerede, ut liberetur.

[6.] Ait Iureconsult. *In factum concepta replicatione.) In factum autem sive exceptio, sive replicatio appellatur, quae nomen non habet: Qua ratione & actio in factum appellatur. l. 1. de praescr. verb. Replicatio autem huiusmodi est, Ni testator tibi causa mortis plus remiserit pacto, quam per legem Falcidiam remittere potuerit. Quae replicatio haeredi necessaria non est, legata liberatione, quae, uti iam diximus, petitur ab haerede. Cui autem a testatore pacto remissum est, is ab haerede nihil petit: quin necesse est, ultro eum haeres conveniat, & appetat de contribuendo, quod pacto ei remissum est. Qui si opponat pacti exceptionem, in factum haeres replicabit. Atque ita debitum mortis causa pacto remissum a testatore, *Falcidiae* causa retinebitur ab haerede.*

¶. 1. Ait PAPINIANVS: *Frater cum haeredem sororem scriberet, alium ab ea, cui donatum esse volebat, stipulari curavit, ne Falcidia uteretur, & ut certam pecuniam, si contra fecisset, praestaret. Privatorum cautione legibus non esse refragandum constitit: & ideo sororem iure publico retentionem habituram, & actionem ex stipulatu denegandam.*

S V M M A R I V M.

1. *Comissa stipulatione legatario poenae persecutio non videtur deneganda.*
2. *Quum lege Falcidia prohibita non est.*

[1.] **G**OVEANVS. Ait Iureconsult. *Alium ab ea, cui donatum esse volebat.)* Vetus Codex ALIVM AB Eo. Et sane legatario non videtur poenae persecutio deneganda, commissa stipulatione. Nam si simpliciter spondeat haeres, *Falcidiam* se non deducturum, de legato nihil deducet. *l. si quod 78. infra eod. l. ulti. C. eod.* Alius autem quam legatarius, stipulando nihil aliud, quam legibus refragatur, cum eius non interfit. Alium quam legatarium stipulatum ex eo coniici potest, quod testator curaverit, ut stipularetur, & quod poenam stipulatus est ab haerede, si contrafaceret, sine qua inanis prorsus esset stipulatio, cum, uti diximus, eius non interesset. *l. quoties 59. de verb. oblig.* Certe

ipse testator frustra istud stipuletur ab haerede, ad quem ius stipulationis transmittit.

[2.] Ait Iureconsult. *Actionem ex stipulatu denegandam.)* Cum poena stipulationi adiicitur, certa & utilis redditur facti stipulatio. *l. cum poenam 68. de verb. oblig.* Ex eo autem, quod Iureconsultus ait, *denegandam poenae persecutionem ex stipulatu*, intelligimus, ipso iure competere. Quare dicendum est, cautionem istam, prohibitam *lege Falcidia* non esse. Si enim *lege Falcidia* esset prohibita, nulla ex ea cautione actio nasceretur. *l. si stipuler 75. §. 2. de verb. oblig.* Nam neque transactiones, legibus prohibitae, vim ullam habent: de quibus intelligenda est. *l. transfigere 18. de transact. C. quemadmodum scripsimus lib. 1. Letio. variarum.*

§. 2. Ait PAPINIANVS: *Non idcirco minus Falcidiae rationem in caeteris annuis legatis admitti visum est, quod primo ac secundo anno sine ulla detractione fuisse legatio soluta.*

S V M M A R I V M.

1. *Annua legata quomodo relinquuntur?*
2. *De quo anni legati genere hic §. intelligendus?*

[1.] **G**OVEANVS. Annua legata aut ita relinquuntur, **A**NNVA **D**ENA, aut ita, **C**ENTVM **A**NNVA **B**IMA **T**RIMA **D**IE. Cum annua dena relicta sunt, quia plura legata sunt, & annorum sequentium conditionalia, exacta cautione Praetoria, pensiones sine ulla diminutione interea solvuntur, donec ad eum annum pervenitur, quo *Falcidia* existet. Tunc enim retro pensiones diminuuntur per *legem Falcidiam*. *l. lex Falcidia 47. hnc tit.* De quibus legatis *paragraphus* hic intelligi non potest. Quae enim dubitationis ratio sit, cum primae pensiones ita praestitae sint, uti eas praestari oportuerit?

[2.] De altero igitur genere anni legati debet locus hic intelligi. Centum enim annua bima trima die legatis, primorum annorum pensionibus plene solutis, merito dubitaverit quis, num de pensione anni tertii possit haeres detra-

3. *Quae ratio dubitationis b. l.?*
4. *Quae vero decisionis?*

here *Falcidiam*.

[3.] Ratio dubitationis illa est, quia de omnibus pensionibus hoc casu *Falcidia* detrahitur, neque annus ultimus expectatur. *l. poenales 32. §. annua 3. infra eod.* Itaque primis annis praetermissa *Falcidia*, de pensione anni tertii videtur non posse pro superioribus annis retineri.

[4.] Ratio vero decisionis in contrarium, quod pluribus summis eidem personae legatis, in una servari *Falcidia* potest, etiam pro iis, quae datae solvaeque sunt: cum legatarii non interfit. Pluribus autem rebus legatis, in una re plena *Falcidia* non retinetur, nisi per doli exceptionem. *l. si ex pluribus 16. infra eod.* Interesse namque potest legatarii, non pati in una re plena *Falcidiam*. Quid enim si *Falcidia* rem totam absusat, qua legatarius carere nolit? Ad *l. 1. C. de fideicom.* non respondeo, quia nihil ad sententiam. *§. huius adtinet.*

§. 3. Ait PAPINIANVS: *Quod avus ex causa tutelae nepoti debuit, cum avo nepos solus haeres extitisset, ratio Falcidiae si poneretur, in aere alieno bonis deducendum respondi. Nec ad rem pertinere, quod haeredem avus, idemque tutor rogaverit, ut si sine liberis ante certam aetatem decederet, tam haereditaria bona, quam propria restitueret. Non enim ex hoc haereditatem debito compensatam videri: cum vel ideo maxime declaretur, non esse compensationem factam, quoniam haereditem*

dem suum habere propria bona defunctus ostenderit. Plane si conditio fideicommissi fuerit impleta, fructus haereditatis, post mortem avi percepti, pari pecunia debito tutelae compensabuntur: sed quartam haeres nepotis de bonis duntaxat, quae moriens avus reliquit, retinebit.

S V M M A R I V M.

1. Quae obscurissimi huius §. sententia?
2. Cur proprietorum bonorum fideicommisso teneatur nepos pro quantitate fructuum?
3. Quid iuris, si testator heredem rogat, de

[1.]

OVEANVS. Paragraphus hic in paucis obscurus numerari potest. Avus nepotem, cui ex tutelae administratione centum debebat, haeredem instituit, ac rogavit, ut si intra certam diem vita sine liberis cederet, bona tam haereditaria, quam propria Titio restitueret. Cum in ratione *Falcidiae* ponenda suum creditum cum reliquo aere alieno vellet nepos deducere, factam debiti cum haereditate compensationem legatarii contendebant, neque ullam eo nomine fieri oportere deducitionem. Verum PAPINIANVS respondit, nullam factam compensationem videri. Neque obstat, quod existente conditione fideicommissi, nepos proprietorum bonorum fideicommisso teneatur, quatenus ad eum ex iudicio testatoris pervenisset. Nam & isto casu non cum haereditate, sed cum fructibus pendente conditione perceptis debitum compensari: & quidem ita, ut si par quantitas fructuum & debiti sit, totum debitum extinguatur. Sin vero maior debiti quantitas sit, concurrentes duntaxat quantitates compensentur. Quod si fructum maior sit quantitas quam debiti, quod amplius est lucrari haeredem, neque ei in *Trebellianicam* imputari: Et de iis duntaxat bonis, quae avus moriens reliquit, haeredem nepotis quartam retinere.

[2.] Quaero, quamobrem fideicommisso bonorum proprietorum nepos teneatur pro quantitate duntaxat fructuum? Et respondeo, quia nihil praeter fructus nepoti avus relinquere videtur. Nam quartam bonorum ipsius avi ex Senatusconsulto capit: fructus pendente conditione perceptos, ex iudicio testatoris. *I. mulier 22.* §. si haeres 2. ad *Treb.* Sane si testator haereditatem cum debito compensatam voluit, ipsam

- bonis tam hereditariis, quam propriis statim restituendis?
4. PAPINIANVS hic de duobus casibus respondet.

quoque quartam in compensationem venire, §. prox. seq. PAPINIANVS responderet. Quid ergo, si testator hac lege haeredem instituat, ut existente conditione bona tam haereditaria, quam propria restituat? Et eo casu quantulacunque quarta compensationi sufficit. *I. cum pater 77. Titio 31. de leg. II.* Quid si plus in fructibus sit, quam in debito, quamobrem, quod plus est, in quartam hoc casu haeredi non imputatur, cum fructus regulariter imputentur? *I. in fideicommissariam 18. ad Treb.* Et dici possit, voluntate id fieri testatoris, qui cum fructus haeredi relinqueret, quem de propriis bonis restituendis rogaverat, non pluris eos vindetur aestimasse, quam quod haeredem restituere rogabat. Quamobrem nepotis haeres de bonis duntaxat, quae is moriens reliquit, quartam retinebit, neque in eam imputabuntur fructus, qui postea percepti sunt. Sane fructus, de quibus superius diximus, ad *I. in lege Falcidia 9.* imputabuntur in quartam: augent enim haereditatem.

[3.] Quaero, quid iuris sit, si testator haeredem roget de bonis tam hereditariis, quam propriis statim restituendis? Et eo casu proprietorum bonorum fideicommisso haeres non tenetur, ne pro quantitate quidem *Falcidiae*, quam de bonis retinet testatoris: nisi ea lege proponatur institutus, ut iam diximus. Bona autem testatoris detracta quarta restituet.

[4.] Illud animadversione dignum est, PAPINIANVM de casibus duobus respondere, qui evenire simul non possunt. Nam si adversus legatarios *Falcidiem* nepos inducat, certum est, bonorum proprietorum haeredis fideicommissum expirare, cui a testatore nihil sit relictum. Quin & bonorum quoque ipsius testatoris fideicommissum evanescit, cum *Falcidiae* portio in fideicommissum non veniat.

¶ 4. Ait PAPINIANVS: Cum fideicommissum ex voluntate matris a patre moriente debitum esset filio: pater haereditatem suam, quam in filium conferebat, compensari voluit cum eo, quod filio deberetur. Si ratio *Falcidiae* ponit coepit: fini quadrantis, quem ex bonis patris cum effectu percepit, compensabitur: atque ita superfluum aeris alieni dodranti tantum detrahatur.